
 

 

 

Assainissement 

Le plan des réseaux d’eaux usées et pluviales est 

fourni par le cabinet de Géomètres Sintégra et le 

rapport annuel par la communauté de communes 

de Porte de DrômArdèche. 

Le « zonage d’assainissement », approuvé, réalisé 

par la SAFEGE, fait l’objet d’une annexe séparée. 
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Préambule 
 

 

La Communauté de communes Porte de DrômArdèche exerce la compétence « traitement 

des eaux usées et gestion des boues » sur tout son territoire depuis le 1er avril 2014. La 

collecte des eaux usées et le transport restent à la charge des communes. 

Elle exerce également la compétence « assainissement non collectif » depuis le 1er janvier 

2015.  

Conformément au décret n°95-635 du 6 mai 1995, le Président de la Communauté de 

communes est tenu de présenter au Conseil communautaire un rapport annuel sur le prix 

et la qualité du service (RPQS), ceci dans un souci de transparence et d’information des 

usagers. 

Le présent RPQS présente le bilan des deux services sur l’année 2016 :   

▪ Partie 1 – Service traitement des eaux usées  

▪ Partie 2 – Service public d’assainissement non collectif 
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1. Caractéristiques du service

 
1.1. Etat des lieux des ouvrages d’épuration et mode de gestion 

La Communauté de communes Porte de DrômArdèche gère 35 stations d’épuration. Les 

fiches techniques relatives à chaque ouvrage sont présentées en annexe I.

Les stations d’épuration ont une capacité variant de 30 Equivalents-Habitants à 16 300

Equivalents-Habitants. Trois stations ont une capacité supérieure à 10 000 EH, les autres 

ont une capacité inférieure à 2 000 EH. La carte ci-après représente la répartition des 

ouvrages sur le territoire.

Ces ouvrages traitent les eaux usées de 34 000 habitants soit environ 75 % de la 

population de Porte de DrômArdèche.

Les stations de St Rambert, St Vallier et Andancette traitent à elles seules les effluents 

8 500 habitants.

Les filières de traitement des eaux usées sont diverses :

▪ 12 filtres plantés de roseaux

▪ 9 lagunages naturels

▪ 5 boues activées

▪ 4 lits bactériens

▪ 2 filtres à sable

▪ 2 décanteurs digesteurs

▪ 1 disque biologique
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Filtre 
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34%
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Les graphes suivants présentent la répartition du type d’installations de traitement des 

eaux usées, sur le premier graphe en fonction du nombre d’installation et sur le second en 

fonction du nombre d’Equivalents-Habitants (EH) :  

 

 

 

 

 

  

  

 

  

 

 

 

 

Type de station – Répartition (Nombre de station d’épuration) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Type de station – Répartition (Nombre d’Equivalents-Habitants) 
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Régie 
directe

68%

Prestation 
de service

3%

Affermage
29%

Régie directe; 
8270 EH; 16%

Prestation 
de servce; 
700 EH; 1%

Affermage; 
43290 EH; 

83%

Les modes de gestion existant avant la prise de compétence par la Communauté de 

communes ont été conservés. Ainsi :  

▪ 24 stations d’épurations sont gérées en régie directe  

▪ 1 station d’épuration est gérée en prestation de service 

▪ 10 stations d’épuration font l’objet d’une délégation de service publique 

Les graphes suivants présentent la répartition des modes de gestion des stations 

d’épuration, sur le premier graphe en fonction du nombre d’installations et sur le second 

en fonction du nombre d’Equivalents-Habitants (EH) :  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mode de gestion – Répartition (Nombre de station d’épuration) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mode de gestion – Répartition (Nombre d’Equivalents-Habitants) 
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Cartographie des modes de gestion

1.2. Gestion des boues 

Les boues d’épuration correspondent aux résidus issus du traitement des eaux usées. Ces 

boues, pas leur composition, peuvent être valorisées en raison de leur apport potentiel en 

matières organiques et en éléments fertilisants soit en agriculture (épandage) soit en 

compostage (mélange avec des déchets végétaux par exemple).

Plusieurs techniques sont utilisées sur le territoire pour le traitement de ces boues avant 

valorisation :

▪ Le séchage solaire (station d’épuration de St Vallier)

▪ Le séchage sur lit planté de roseaux (Andancette et St Rambert d’Albon)

▪ Le séchage en bâches filtrantes (Le Grand Serre)

▪ Le stockage en silo (Claveyson, St Sorlin et Epinouze)
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Ainsi en 2016, 354 tonnes de matières sèches ont été produites et 459 tonnes de matières 

sèches évacuées. L’évacuation des boues s’est faite de la manière suivante :

Evacuation des boues – Destination

1.3. Quelques chiffres 

Population desservie par l’assainissement collectif 32 185 habitants

Nombre d’abonnés 16 110 abonnés

Volume d’eau facturé 1 602 919 m3

Prix total moyen pour le traitement des eaux usées (part 

communautaire et part exploitant)

0,5723 € / m3 € HT 

 

19%

22%58%

1%

Epandage agricole Compostage

Enfouissement exceptionnel Evacuation vers une autre Step
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2. Les projets  
 

Dans le cadre de l’exercice de cette compétence, la Communauté de communes a mis en 

place un plan de renouvellement des ouvrages pour les dix années à venir pour un budget 

global évalué à 6 millions d’euros.  

En parallèle la Communauté de communes dispose d’un plan de lissage de la redevance 

afin d’assurer une bonne maîtrise des tarifs tout en permettant le financement des 

investissements nécessaires.   

Neuf ouvrages dont la capacité est aujourd’hui atteinte voire dépassée seront renouvelés 

sur la période 2014 – 2024. Les stations concernées sont les suivantes (avancement 

détaillé par projet présenté dans les parties suivantes) :  

▪ Châteauneuf de Galaure 

▪ Peyraud 

▪ Hauterives 

▪ Saint Sorlin en Valloire 

▪ Albon – Saint Martin des Rosiers 

▪ Ozon – Avanon 

▪ Ozon – Gachon 

▪ Epinouze 

▪ Manthes 
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2.1. Station d’épuration de Châteauneuf de Galaure 

 

STEP de Chateaunef de Galaure 

Caractéritiques du projet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Localisation St Bonnet de Galaure 

Périmètre de traitement 

(remplacement de lagunes 

existantes) 

Châteauneuf de Galaure –  Chef-Lieu 

Châteauneuf de Galaure – St Bonnet 

Mureils 

Filière de traitement des eaux 

usées 
Boues activées 

Filière de traitement des 

boues 
Centrifugation puis compostage 

Capacité 4 300 EH 

Particularités 

Présence d’une zone humide 

Présence d’une espèce protégée 

Présence d’un rejet industriel (chlorures) 

Saisonnalité des rejets 

Coût estimatif du projet 2 204 000 € HT 

Bilan 2016 
Consultation et choix des entreprises  

Conventionnements (CAPAG, camping) 

Perspectives 2017 

Travaux de construction de la station d’épuration 

(démarrage chantier en janvier 2017) 

Mise en service mars 2018 
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2.2. Station d’épuration d’Hauterives 

STEP d’Hauterives

Caractéritiques du projet

Localisation Hauterives

Périmètre de traitement Hauterives (remplacement de la lagune existante)

Filière de traitement des eaux 

usées
Boues activées

Filière de traitement des 

boues
Séchage sur lits plantés de roseaux

Capacité 1 300 EH

Particularités
Présence d’une zone inondable

Milieu récepteur sensible (la Galaure)

Coût estimatif du projet 1 400 000 € HT

Bilan 2016
Réalisation du diagnostic des réseaux d’assainissement 

par la commune

Perspectives 2017

Choix du maître d’œuvre

Détermination de la capacité et choix de la filière de 

traitement

Démarrage des travaux prévu en 2018
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2.3. Stations d’épuration d’Ozon 

STEP OZON - Olanet

Caractéritiques du projet

Périmètre de traitement Ozon - Bourg

Travaux

Déconnexion de la station existante et création d’un

réseau de transport de 1 250 mL vers le réseau de 

Sarras, traitement sur la step de St Vallier

Coût estimatif du projet 235 000 € HT

Particularités

Travaux sous maîtrise d’ouvrage déléguée de la 

commune

Franchissement ouvrages d’art de la voie ferrée + route 

départementale, topographie complexe

Bilan 2016

Finalisation des études opérationnelles de maîtrise 

d’œuvre et consultation des entreprises après accord 

des concessionnaires (SNCF, CNR, …)

Perspectives 2017

Choix de la technique de transfert sur Sarras et 

réalisation du projet

Démarrage des travaux

STEP OZON - Avanon

Caractéritiques du projet

Périmètre de traitement Ozon - Avanon

Travaux
Création d’une station d’épuration de 40 EH (filtre à 

sable)

Coût estimatif du projet 50 000 € HT

Bilan 2016
Choix du bureau d’étude pour la maîtrise d’œuvre

Choix du projet et dépôts des demandes de subvention

Perspectives 2017
Etudes complémentaires et dossiers règlementaires

Négociations foncières
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Lancement de la maîtrise d’œuvre et choix de 

l’entreprise réalisant les travaux 

Réalisation des travaux sur le réseau de transport (MO 

commune) 

 

STEP OZON - Gachon 

Caractéritiques du projet 

 

 
 

Périmètre de traitement Ozon - Gachon 

Travaux Création d’un filtre planté de roseaux de 110 EH 

Coût estimatif du projet 213 000 € HT 

Bilan 2016 
Choix du bureau d’étude pour la maîtrise d’œuvre 

Dépôts des demandes de subvention 

Perspectives 2017 

Dossiers règlementaires 

Négociations foncières 

Lancement de la maîtrise d’œuvre et choix de 

l’entreprise réalisant les travaux 
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2.4.  Stations d’épuration de Peyraud 
 

STEP de Peyraud 

Caractéritiques du projet 

 

 
 

Localisation Peyraud - Bourg 

Filière de traitement des eaux 

usées 
Filtre planté de roseaux 

Capacité 700 EH 

Coût estimatif du projet 543 000 € HT 

Bilan 2016 Recherche de sites, réalisation de l’avant-projet 

Perspectives 2017 

Etude d’un nouveau site d’implantation 

Acquisition foncière 

Poursuite des études opérationnelles 

 

2.5. Autres projets (démarrage 2017) 
 

STEP de Sorlin en Valloire 

Caractéristiques du projet 

Localisation Le Bourg (remplacement de la step existante) 

Filière de traitement  A déterminer 

Capacité 1 250 EH 

Coût estimatif du projet 700 000 € HT 

Bilan 2016 Choix du bureau d’étude pour la faisabilité 

Perspectives 2017 

Diagnostic réseau en cours de réalisation par la 

commune 

Choix de la filière et du périmètre de traitement 
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STEP de St Martin des Rosiers 

Caractéritiques du projet 

 

 
 

Localisation 
Albon – St Martin des Rosiers 

(remplacement de la lagune existante) 

Filière de traitement des eaux 

usées 

A déterminer (reconstruction ou création d’un réseau de 

transport) 

Coût estimatif du projet 330 000 € HT 

Bilan 2016 Choix du bureau d’étude pour la faisabilité 

Perspectives 2017 

Diagnostic réseau en cours de réalisation par la 

commune 

Lancement de l’étude de faisabilité 

 

3. Eléments financiers du service 

3.1. Modalités de facturation et redevance d’assainissement 
Afin de couvrir les dépenses du service d’assainissement collectif, le Code Général des 

Collectivités Territoriales prévoit que tout service d’assainissement donne lieu à la 

perception d’une redevance et que l’organisme délibérant institue cette redevance pour la 

part du service qu’il assure. 

Les tarifs d’assainissement appliqués au 1er avril 2014 des communes étaient hétérogènes. 

Il a été décidé de mettre en œuvre un plan de lissage afin d’uniformiser les tarifs sur le 

territoire avec un tarif cible à 10 ans. 

Le coût moyen de la part « traitement des eaux usées » est de 57,23 € HT pour une facture 

de 100 m3. Ce coût prend en compte la part de la Communauté de communes et des 

exploitants dans le cas des stations d’épuration faisant l’objet d’une délégation de service 

public. 

Le coût moyen d’une facture de 120 m3, intégrant les redevances de l’Agence de l’Eau 

(0,1550 €/m3 pour la modernisation des réseaux) ainsi que la TVA (10%) est de 96 € TTC. 

 

3.2. Bilan financier – Section de fonctionnement 
Les principaux éléments ressortant du compte administratif 2016 sont les suivant en ce 

qui concerne le fonctionnement : 
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Recettes  Dépenses 

Redevance d’assainissement collectif 739 511 €    Charges de personnel 114 387 € 

Primes à l’épuration 173 961 €  Amortissements 343 495 € 

Autres 10 000 €  Autres (à détailler) 127 668 € 

Subvention d’investissement 286 104 €  Emprunts (intérêts) 117 572 € 

     

Total 1 209 576   Total 703 122 

3.3. Bilan financier – Section d’investissement 
Les principaux éléments ressortant du compte administratif 2016 sont les suivant en ce 

qui concerne l’investissement : 

Recettes  Dépenses 

Subventions 221 008 €  Frais d’étude  

Amortissements 343 495 €  Travaux 36 591 € 

Autres 199 172 €  Emprunts (capital) 243 503 € 

   Reprise de subventions 286 104 € 

Total 763 675  Total 566 198 

3.4. Etat de la dette du service 
  Exercice 2016 

En cours de la dette au 31/12/2015 2 722 653 

Montant remboursé 
En capital 243 503 

En intérêts 117 572 

 

 

4. Les indicateurs de performance 

4.1. Tableau récapitulatif 
 Descriptif indicateur Valeur 

D 201.0 Estimation du nombre d’habitants desservis 32 185 

D 202.0 Nombre d’autorisations de déversement d’effluents industriels 6 

D 203.0 Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration (T MS) 354 

D 204.0 Prix TTC au m3 du service pour 120 m3 + part CC  96 

 Indicateurs de performance (stations d’épuration > 2 000 EH) Valeur 

P 203.3 Conformité de la collecte NC* 

P 204.3 Conformité des équipements d’épuration** 100 

P 205.3 Conformité de la performance des ouvrages d’épuration** 100 

P 206.3 Taux de boues évacuées selon des filières conformes** 100 

*NC : Non concerné, les réseaux d’assainissement sont de la compétence des communes. 

**L’indicateur 100, signifie que 100% des ouvrages d’une capacité supérieure à 2 000 EH 

sont conformes.  
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4.2. Indicateur D 201.9 - Estimation de la population desservie et Nombre 
d’abonnés 

Ici est considéré comme un 

habitant desservi toute 

personne, y compris résident 

saisonnier, domicilié dans une 

zone où il existe à proximité une 

antenne du réseau public 

d’assainissement collectif sur 

laquelle le raccordement peut 

être fait. 

 

Détail du calcul :  

 

Nombre de raccordables 

(extraction des rôles de 

l’eau) : 16 110 

 

Nombre moyen 

d’habitants/logement 

= pop INSEE / nombre 

d’abonnés AEP = 2,05 

 

Population desservie 

= Nombre moyen 

d’habitants par logement x 

Nombre de raccordables   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.3. Indicateur D 203.0 - Quantité de boues produites et évacuées 
STEP  

concernées 
Quantité de boues 

 produites (MS) 
Quantité de boues 

 évacuées (MS) 

Andancette Intercommunale 106 550 kg 266 380 kg 

Arras 550 kg 550 kg 

Claveyson 6 325 kg 2 410 kg 

Epinouze 6 785 kg 6 620 kg 

Le Grand Serre 3 900 kg 3 400 kg 

Ozon - Bourg - 700 kg 

Saint Rambert d’Albon 107 190 kg 73 140 kg 

Saint Sorlin – Chef Lieu 6 770 kg 6 770 kg 

Saint Vallier 116 300 kg 86 400 kg 

Chateauneuf de G - Treigneux - 13 030 kg 

Total 354 370 kg MS 459 400 kg MS 

 

 

Commune
Nombre 
abonnés

ASST 2016

Population 
desservie 2016

ALBON 550                            1 027                              

ANDANCETTE 648                            1 218                              

ANNEYRON 1 472                        2 746                              

ARRAS 200                            396                                 

BEAUSEMBLANT 527                            1 094                              

CHÂTEAUNEUF DE GALAURE 395                            1 086                              

CLAVEYSON 158                            335                                 

ECLASSAN 340                            694                                 

EPINOUZE 367                            951                                 

FAY LE CLOS 20                              38                                   

HAUTERIVES 642                            1 356                              

LA MOTTE DE GALAURE 263                            541                                 

LAPEYROUSE MORNAY 161                            371                                 

LAVEYRON 537                            979                                 

LE GRAND SERRE 382                            719                                 

LENS LESTANG 263                            462                                 

MANTHES 234                            477                                 

MORAS EN VALLOIRE 270                            481                                 

MUREILS 69                              173                                 

OZON 58                              117                                 

PEYRAUD 210                            460                                 

PONSAS 228                            451                                 

RATIERES 27                              51                                   

SARRAS 956                            1 868                              

ST AVIT 49                              101                                 

ST BARTHELEMY DE VALS 591                            1 204                              

ST MARTIN D'AOUT 78                              156                                 

ST RAMBERT D'ALBON 2 606                        5 345                              

ST SORLIN EN VALLOIRE 725                            1 495                              

ST UZE 939                            1 779                              

ST VALLIER 2 083                        3 866                              

TERSANNE 62                              146                                 

16 110                      32 185
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4.4. Indicateur P 206.3 - Taux de boues évacuées selon les filières conformes  
La filière d’évacuation des boues d’épuration est dite conforme si elle remplit les deux 

conditions suivantes :

▪ le transport des boues est effectué conformément à la réglementation en vigueur,

▪ la filière de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille

Taux de boues évacué selon les filières conformes à la réglementation

TMS admis par une filière conforme
TMS total évacué par toutes les filières

100

4.5. Indicateur D 202.0 - Autorisations de déversement d’effluents industriels 

(D 202.0) 
Le nombre d’arrêtés autorisant le déversement d’eaux usées non-domestiques signés par 

la Communauté de communes responsable du service de collecte des eaux usées en 

application et conformément aux dispositions de l’article L 1331-10 du Code de la Santé 

Publique est au 31/12/2016 de :

STEP Nombre de Conventions

Andancette 3

Saint Vallier 3

Total 6

4.6. Indicateurs de conformité - Collecte (P 203.3) – Equipements et Stations 
d’épuration (P 204.3) – Performance (P 205.3) 

Ces indicateurs – de valeur 0 (non conforme) ou 100 (conforme) – pour chaque station 

d’épuration d’une capacité > 2 000 EH – s’obtient auprès des services de la Police de l’Eau. 

Un indice global de conformité pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les 

charges brutes de pollution organique pour le périmètre du système de traitement de 

chaque station de traitement des eaux usées.

STEP Capacité
kg DBO5/jour 

2016
Conformité 
COLLECTE*

Conformité 
TRAITEMENT*

Conformité 
PERFORMANCE*

Saint Rambert d'Albon 10 400 EH                    623 0 100 100

Andancette 12 000 EH                   720 100 100 100

Saint Vallier 16 300 EH                    410 100 100 100

Conformités pondérées 73 100 100

*conformité selon la directive Européenne des eaux usées résiduaires urbaines

Step
Valorisation 

agricole
Compostage

Incinération / 

Enfouissement

Vers 

autre step

Total MS 

evacuées

(T MS)

Conformité
       Conforme

       Non Conforme

       Conforme

       Non Conforme

       Conforme

       Non conforme

       Conforme

       Non conforme
-

Andancette - - 266,38 - 266,38 

Claveyson 2,41 2,41 

Epinouze 4,47 2,15 6,62 

Le Grand Serre - 3,40 - - 3,40 

Peyraud - Le Bourg - -

Ponsas - - -

St Sorlin en Valloire - Chef lieu 6,77 6,77 

Saint Vallier - 86,40 86,40 

St Rambert d'Albon 73,14 73,14 

Treigneux 13,03 13,03 

Arras 0,55 0,55 

Ozon-Bourg 0,70 0,70 

Total (T MS) 459,40 

       Conforme       Conforme

       Non Conforme

       Conforme        Conforme

       Non Conforme

       Conforme       Conforme

       Non conforme

       Conforme        Conforme       Conforme

       Non conforme

       Conforme       Conforme       Conforme
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5. Fiches techniques des stations d’épuration 
 

ALBON SAINT MARTIN DES ROSIERS 
Code SANDRE : 060926002002 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Lagune naturel 

Date de mise en service 1980 

Commune d’implantation Albon 

Lieu-dit Saint Martin des Rosiers 

Capacité nominale  150 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 110 

Nombre d’habitants raccordés 2016 226 

Débit de référence admissible  15 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☒ Autorisation 

☐ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Rivière 
Nom du milieu récepteur : Le Bancel 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 -  - 

DCO -  60 % 

MES -  - 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

Pas de bilan -  -  -  -  -  
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ANDANCETTE 
Code SANDRE : 060926009002 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Boues activées faible charge 

Date de mise en service 2003 

Commune d’implantation Andancette 

Lieu-dit Les Granges 

Capacité nominale  12 000 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 2 917 

Nombre d’habitants raccordés 2016 4 762 (moyenne des bilans 24h 2016) 

Débit de référence admissible  2 420 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Fleuve 
Nom du milieu récepteur : Le Rhône 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 25 mg/L  80 % 

DCO 125 mg/L  75 % 

MES 35 mg/L  90 % 

NGL -  - 

NTK 40 mg/L  75 % 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h complets 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

12/01/2016 4 98.5 24.0 95.8 4 98.5 2.6 95.5 3.5 36.8 

03/02/2016 <3 99 32.0 95.6 3 99.2 3.1 95.2 5.7 37.1 

17/03/2016 6 97.8 23.0 96.1 8 96.2 3.8 92.2 3.3 26.2 

08/04/2016 4 96.7 31.0 89.8 4 96.6 3.0 95.2 1.8 63.1 

11/05/2016 <3 98.8 29.0 94.7 4 98.7 3.5 90.6 4.3 8.5 

13/06/2016 5 98.7 41.0 95.7 10 98.3 3.8 94.8 5.8 30.3 

05/07/2016 3 99.4 38.0 96.4 5 99.0 3.8 95.4 5.6 38.6 

24/08/2016 <3 99.5 32.0 97.6 6 98.9 3.0 96.0 5.7 34.0 

05/09/2016 <3 99.1 30.0 95.9 4 99.0 3.3 95.0 2.8 67.5 

03/10/2016 <3 99.0 20.0 97.2 4 98.6 2.5 96.4 6.0 32.3 

13/11/2016 <3 98.8 17.0 97.1 2 99.3 7.0 88.5 4.1 41.1 

14/12/2016 4 98.6 28.0 95.5 6 97.7 9.5 84.2 6.3 - 
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ANNEYRON MANTAILLE 
Code SANDRE :  060926010002 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Filtre planté de roseaux 

Date de mise en service 2008 

Commune d’implantation Anneyron 

Lieu-dit Mantaille 

Capacité nominale  350 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 38 

Nombre d’habitants raccordés 2016 36 (bilan 24h réalisé en 2016) 

Débit de référence admissible  53 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Rivière 
Nom du milieu récepteur : Le Bancel (infiltration) 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 35 mg/L ou 60 % 

DCO -  60 % 

MES -  50 % 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

27/06/2016 39.0 88 132.0 85 25.0 95 - - 7.9 43 
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ARRAS 
Code SANDRE :  060926010002 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Lit bactérien forte charge 

Date de mise en service 2001 

Commune d’implantation Arras 

Lieu-dit  

Capacité nominale  400 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 200 

Nombre d’habitants raccordés 2016 110 (bilan 24h réalisé en 2015) 

Débit de référence admissible  60 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Fleuve 
Nom du milieu récepteur : Contre canal du Rhône 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 35 mg/L ou 60 % 

DCO 125 mg/L  60 % 

MES -  50 % 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

Prog 2017           
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CHATEAUNEUF SAINT BONNET 
Code SANDRE : 060926083002 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Lagunage naturel 

Date de mise en service 1986 

Commune d’implantation Châteauneuf de Galaure 

Lieu-dit Saint Bonnet 

Capacité nominale  500 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 87 

Nombre d’habitants raccordés 2016 268 (bilan 24h réalisé en 2016) 

Débit de référence admissible  75 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Rivière 
Nom du milieu récepteur : La Galaure 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 -  - 

DCO -  60 % 

MES -  - 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

13/06/2016 29.0 84 166.0 64 92.0 33 35.91 61 5.2 50 
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CHATEAUNEUF TREIGNEUX 
Code SANDRE : 060926083003 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Filtre planté de roseaux 

Date de mise en service 2009 

Commune d’implantation Châteauneuf de Galaure 

Lieu-dit Treigneux 

Capacité nominale  300 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 72 

Nombre d’habitants raccordés 2016 160 (bilan 24h réalisé en 2016) 

Débit de référence admissible  45 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Rivière 
Nom du milieu récepteur : La Galaure 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 -  - 

DCO -  60 % 

MES -  - 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

11/07/2016 54.0 75 208.0 60 24.0 94 73.5 - 13.3 - 
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CHATEAUNEUF CHEF LIEU 
Code SANDRE : 060926083001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Lagunage naturel 

Date de mise en service 2009 

Commune d’implantation Châteauneuf de Galaure 

Lieu-dit Le Village 

Capacité nominale  1 500 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 507 

Nombre d’habitants raccordés 2016 1 848 (moyenne des bilans 24h réalisés en 2016) 

Débit de référence admissible  225 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Rivière 
Nom du milieu récepteur : La Galaure 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 -  - 

DCO -  60 % 

MES -  - 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

20/06/2016 20.0 97 204.0 84 43.0 92 33.8 60 7.7 41 

14/11/2016 36.0 93 218.0 85 80.0 87 31.3 71 5.9 58 
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CLAVEYSON 
Code SANDRE : 060926094001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Lit bactérien 

Date de mise en service 1997 

Commune d’implantation Claveyson 

Lieu-dit Les Bertins 

Capacité nominale  500 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 158 

Nombre d’habitants raccordés 2016 467 (bilan 24h réalisé en 2016) 

Débit de référence admissible  75 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Rivière 
Nom du milieu récepteur : Le Bion 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 35 mg/L  60 % 

DCO -  60 % 

MES -  50 % 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

25/07/2016 25.0 96 101.0 91 45.0 87 30.4 57 5.5 50 
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ECLASSAN BARDONS 
Code SANDRE : 060907084003 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Filtre planté de roseaux 

Date de mise en service 2014 

Commune d’implantation Eclassan 

Lieu-dit Bardons 

Capacité nominale  100 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 24 

Nombre d’habitants raccordés 2016 60 (charge théorique diagnostic réseaux 2016) 

Débit de référence admissible  16 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Ruisseau 
Nom du milieu récepteur : La Rancure 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 35 mg/L  60 % 

DCO -  60 % 

MES -  50 % 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

NC           
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ECLASSAN CHEF LIEU 
Code SANDRE : 060907084004 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Lagunage naturel 

Date de mise en service 1996 

Commune d’implantation Eclassan 

Lieu-dit Le village 

Capacité nominale  400 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 238 

Nombre d’habitants raccordés 2016 380 (charge théorique diagnostic réseaux 2016) 

Débit de référence admissible  60 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Ruisseau 
Nom du milieu récepteur : La Rancure 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 -  - 

DCO -  60 % 

MES -  - 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

Prog 2017           
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ECLASSAN MARSAN 
Code SANDRE : 060907084005 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Filtre à sable 

Date de mise en service 2000 

Commune d’implantation Eclassan 

Lieu-dit Marsan 

Capacité nominale  200 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 78 

Nombre d’habitants raccordés 2016 100 (charge théorique diagnostic réseaux 2016) 

Débit de référence admissible  30 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Ruisseau 
Nom du milieu récepteur : La Rancure 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 35 mg/L ou 60 % 

DCO -  60 % 

MES -  50 % 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

NC           
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EPINOUZE 
Code SANDRE : 060926118001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Lit bactérien 

Date de mise en service 1994 

Commune d’implantation Epinouze 

Lieu-dit Chante et Bois 

Capacité nominale  700 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 367 

Nombre d’habitants raccordés 2016 442 (moyenne des bilans 24h réalisés en 2016) 

Débit de référence admissible  105 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Ruisseau 
Nom du milieu récepteur : La Rancure 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 35 mg/L ou 60 % 

DCO -  60 % 

MES -  50 % 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

14/03/2016 35.0 89.6 142.0 83.1 37.0 89.5  45.3   

15/03/2016 19.0 85.6 134.0 64.1 26.0 76.1  16.3   

16/03/2016 29.0 88.2 107.0 84.7 31.0 89.5  7.1 3.7 55.6 

17/03/2016 25.0 90.7 119.0 82.5 33.0 88.3  34.0   
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FAY LE CLOS 
Code SANDRE : 060926133001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Filtre planté de roseaux 

Date de mise en service 2013 

Commune d’implantation Fay le Clos 

Lieu-dit Le Bois Granger 

Capacité nominale  100 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 20 

Nombre d’habitants raccordés 2016 13 (bilan 24h réalisé en 2015) 

Débit de référence admissible  15 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Ruisseau 
Nom du milieu récepteur : L’Avenon 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 35 mg/L ou 60 % 

DCO -  60 % 

MES -  50 % 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

NC           
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HAUTERIVES
Code SANDRE : 060926148002

Caractéristiques générales

Filière de traitement Lagunage naturel

Date de mise en service 1987

Commune d’implantation Hauterives

Lieu-dit Sarasinière

Capacité nominale 800 EH

Nombre d’abonnés raccordés 2016 610

Nombre d’habitants raccordés 2016 595 (bilan 24h réalisé en 2016)

Débit de référence admissible 15 m3/j

Prescriptions de rejet

Soumise à 
☐ Autorisation

☒ Déclaration

Milieu récepteur
Type de milieu récepteur : Rivière
Nom du milieu récepteur : La Galaure

Concentration sortie Rendement

DBO5 - -

DCO - 60 %

MES - -

NGL - -

NTK - -

pH - -

NH4
+ - -

Pt - -

Charges rejetées par l’ouvrage

Date des bilans 
24h

Rejet (concentration et/ou rendement)

DBO5 DCO MES NGL Pt

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L %

20/07/2016 54.0 90.6 222.0 80.4 124.0 73.6 27.1 82.6 4.0 72.3
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LA MOTTE DE GALAURE 
Code SANDRE : 060926216001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Filtre planté de roseaux 

Date de mise en service 2003 

Commune d’implantation La Motte de Galaure 

Lieu-dit Azieux 

Capacité nominale  500 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 263 

Nombre d’habitants raccordés 2016 239 (bilan 24h réalisé en 2015) 

Débit de référence admissible  75 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Rivière 
Nom du milieu récepteur : La Galaure 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 35 mg/L  60 % 

DCO -  60 % 

MES -  50 % 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

Prog 2017           
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LAPEYROUSE MORNAY 
Code SANDRE : 060926155002 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Filtre planté de roseaux 

Date de mise en service 2007 

Commune d’implantation Lapeyrouse Mornay 

Lieu-dit Le village 

Capacité nominale  650 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 161 

Nombre d’habitants raccordés 2016 102 (sur la base du bilan 24h réalisé en 2016) 

Débit de référence admissible  75 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Rivière 
Nom du milieu récepteur : L’Oron 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 35 mg/L  60 % 

DCO -  60 % 

MES -  50 % 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

16/02/2016 <3 99 <0.3 100 <0.2 100 - - 7.0 50 
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LE GRAND SERRE 
Code SANDRE : 060926143001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Boues activées 

Date de mise en service 1982 

Commune d’implantation Le Grand Serre 

Lieu-dit Les Masses 

Capacité nominale  720 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 382 

Nombre d’habitants raccordés 2016 473 (sur la base du bilan 24h réalisé en 2016) 

Débit de référence admissible  75 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Rivière 
Nom du milieu récepteur : La Galaure 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 35 mg/L ou 60 % 

DCO -  60 % 

MES -  50 % 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

22/06/2016 <3.0 98.2 20.0 96.3 2.0 99.1 2.9 97.0 3.9 50.6 
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LENS LESTANG 
Code SANDRE : 060926162002 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Filtre planté de roseaux 

Date de mise en service 2013 

Commune d’implantation Lens Lestang 

Lieu-dit Les Granges 

Capacité nominale  1 000 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 263 

Nombre d’habitants raccordés 2016 243 (moyennes des bilans 24h réalisé en 2016) 

Débit de référence admissible  150 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Noues - Infiltration 
Nom du milieu récepteur : - 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 25 mg/L ou 60 % 

DCO 120 mg/L ou 60 % 

MES 35 mg/L ou 50 % 

NGL 30 mg/L  - 

NTK 20 mg/L  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

09/05/2016 <0.05 100 1.63 97 0.35 98 2.22 61 0.51 20 

05/09/2016 0.14 99 1.20 97 <0.14 99 2.10 38 0.47 - 
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MANTHES 
Code SANDRE : 06092613001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Lagunage naturel 

Date de mise en service 1995 

Commune d’implantation Manthes 

Lieu-dit Les Compteaux 

Capacité nominale  450 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 234 

Nombre d’habitants raccordés 2016 283 (sur la base du bilan 24h réalisé en 2015) 

Débit de référence admissible  75 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Ruisseau 
Nom du milieu récepteur : Le Bief Cheneau 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 -  - 

DCO -  60 % 

MES -  - 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

Prog 2017           
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MORAS EN VALLOIRE 
Code SANDRE : 06092613001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Lagunage naturel 

Date de mise en service 1989 

Commune d’implantation Moras en Valloire 

Lieu-dit Les Sauterelles 

Capacité nominale  500 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 270 

Nombre d’habitants raccordés 2016 327 (sur la base du bilan réalisé en 2016) 

Débit de référence admissible  75 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Ruisseau 
Nom du milieu récepteur : Les Collières 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 -  - 

DCO -  60 % 

MES -  - 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L- % 

Prog 2017           
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MUREILS 
Code SANDRE : 060926219001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Lagunage naturel 

Date de mise en service 1989 

Commune d’implantation Mureils 

Lieu-dit Les Moulins 

Capacité nominale  150 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 69 

Nombre d’habitants raccordés 2016 141 (population théorique 2016) 

Débit de référence admissible  22.5 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Rivière 
Nom du milieu récepteur : La Galaure 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 -  - 

DCO -  60 % 

MES -  - 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

NC           
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OZON GACHON 
Code SANDRE : 060907169001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Lit bactérien 

Date de mise en service 1989 

Commune d’implantation Ozon 

Lieu-dit Gachon 

Capacité nominale  50 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 31 

Nombre d’habitants raccordés 2016 39 (sur la base du bilan 24h réalisé en 2016) 

Débit de référence admissible  7.5 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Ruisseau 
Nom du milieu récepteur : Le Limelande 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 35 mg/L ou 60 % 

DCO -  60 % 

MES -  50 % 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

26/09/2016 0.27 89 1.46 76 0.39 77 0.59 29 0.08 6 
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OZON OLANET 
Code SANDRE : 060907169002 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Disque biologique 

Date de mise en service 2008 

Commune d’implantation Ozon 

Lieu-dit Olanet 

Capacité nominale  200 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 27 

Nombre d’habitants raccordés 2016 55 (sur la base du bilan 24h réalisé en 2015) 

Débit de référence admissible  30 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Ruisseau 
Nom du milieu récepteur : Ruisseau affluent du Rhône 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 35 mg/L ou 60 % 

DCO -  60 % 

MES -  50 % 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

NC           
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PEYRAUD BOURG 
Code SANDRE : 060907174001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Décanteur - Digesteur 

Date de mise en service 1987 

Commune d’implantation Peyraud 

Lieu-dit Le Bourg 

Capacité nominale  360 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 189 

Nombre d’habitants raccordés 2016 387 

Débit de référence admissible  67.5 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Ruisseau 
Nom du milieu récepteur : Le Crémieux, affluent du Rhône 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 35 mg/L ou 60 % 

DCO -  60 % 

MES -  50 % 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 
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PEYRAUD VERLIEUX 
Code SANDRE : 060907174002 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Filtre planté de roseaux 

Date de mise en service 2010 

Commune d’implantation Peyraud 

Lieu-dit Verlieux 

Capacité nominale  60 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 21 

Nombre d’habitants raccordés 2016 43 

Débit de référence admissible  9 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Ruisseau 
Nom du milieu récepteur : Le Crémieux, affluent du Rhône 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 35 mg/L ou 60 % 

DCO -  60 % 

MES -  50 % 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

NC           
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PONSAS 
Code SANDRE : 060926247001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Décanteur digesteur 

Date de mise en service 1980 

Commune d’implantation Ponsas 

Lieu-dit Le Caire 

Capacité nominale  400 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 228 

Nombre d’habitants raccordés 2016 467 

Débit de référence admissible  60 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Fleuve 
Nom du milieu récepteur : Le Rhône 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 35 mg/L ou 60 % 

DCO -  60 % 

MES -  50 % 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 
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RATIERES 
Code SANDRE : 060926259001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Filtre planté de roseaux 

Date de mise en service 2008 

Commune d’implantation Ratières 

Lieu-dit Les Bretonnières 

Capacité nominale  85 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 27 

Nombre d’habitants raccordés 2016 28 (sur la base du bilan 24h réalisé en 2015)  

Débit de référence admissible  13 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Combe 
Nom du milieu récepteur : Combe 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 35 mg/L ou 60 % 

DCO -  60 % 

MES -  50 % 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

NC           

           

 

  



Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service – Année 2016 p.48/68 
Communauté de communes Porte de DrômArdèche 

SAINT AVIT 
Code SANDRE : 060926293001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Filtre planté de roseaux 

Date de mise en service 1999 

Commune d’implantation Saint Avit 

Lieu-dit Les Chanots 

Capacité nominale  250 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 49 

Nombre d’habitants raccordés 2016 61 (sur la base du bilan 24h réalisé en 2015) 

Débit de référence admissible  37.5 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Combe 
Nom du milieu récepteur : Combe 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 35 mg/L ou 60 % 

DCO -  60 % 

MES -  50 % 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

Prog 2017           

           

 

  



Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service – Année 2016 p.49/68 
Communauté de communes Porte de DrômArdèche 

SAINT MARTIN D’AOUT 
Code SANDRE : 060926314001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Filtre planté de roseaux 

Date de mise en service 2013 

Commune d’implantation Saint Martin d’Août 

Lieu-dit Les Perrots 

Capacité nominale  250 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 78 

Nombre d’habitants raccordés 2016 90 (sur la base du bilan 24h réalisé en 2015)  

Débit de référence admissible  37.5 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Combe 
Nom du milieu récepteur : Combe 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 35 mg/L ou 60 % 

DCO 125 mg/L ou 60 % 

MES 35 mg/L ou 50 % 

NGL -  - 

NTK 15 mg/L  - 

pH -  - 

NH4
+ 13 mg/L  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

Prog 2017           
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SAINT RAMBERT D’ALBON 
Code SANDRE : 060926325001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Boues activées 

Date de mise en service 2004 

Commune d’implantation Saint Rambert d’Albon 

Lieu-dit Port de Champagne 

Capacité nominale  10 400 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 2 729 

Nombre d’habitants raccordés 2016 3 917 (moyenne des bilans 24h réalisés en 2016) 

Débit de référence admissible  2 206 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Fleuve 
Nom du milieu récepteur : Rhône 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 50 mg/L et 80% 

DCO 250 mg/L et 75% 

MES 85 mg/L et 90% 

NGL -  - 

NTK 20 mg/L et 75% 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

complets 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

25/01/2016 3 99 33 94 2 99 10.85 - 5.2 34 

22/02/2016 3 99 24 96 2 99 24.51 - 6.1 17 

20/03/2016 3 99 19 97.1 3 99 11.3 - 6.7 16.8 

28/04/2016 3 98.5 27 94.7 2 99.2 7.3 - 4.5 35.2 

24/05/2016 3 98.8 25 94.5 3 98.7 7.1 - 3.2 55.9 

21/06/2016 3 98.2 33 93.1 2 99.2 12.7 - 3.4 49 

23/07/2016 3 97.7 23 94.7 2 98.8 15.7 - 7.0 - 

19/08/2016 3 98.2 32 94.2 2 99.2 11.9 - 7.0 29.1 

23/09/2016 3 97.2 28 91.1 2 96.6 5.3 - 6.2 - 

26/10/2016 3 98.2 25 93.5 3 98.7 5.4 - 4.6 19.5 

23/11/2016 3 97.8 22 95 2 99.1 6.8 - 7.5 - 

14/12/2016 3 98.7 24 96 8 96.8 4.8 - 5.2 37.6 
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SAINT SORLIN EN VALLOIRE – CHEF LIEU 
Code SANDRE : 06092633001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Boues activées 

Date de mise en service 1980 

Commune d’implantation Saint Sorlin en Valloire 

Lieu-dit Le Turail 

Capacité nominale  750 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 660 

Nombre d’habitants raccordés 2016 725 (sur la base du bilan 24h réalisé en 2016) 

Débit de référence admissible  150 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Ruisseau 
Nom du milieu récepteur : La Grande Veuze 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 35 mg/L ou 60% 

DCO -  65% 

MES -  50% 

NGL -  - 

NTK -  75% 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

13/09/2016 4 98.3 47 91.8 10 96.3 25 - 9.8 85.4 
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SAINT SORLIN EN VALLOIRE – EPARS 
Code SANDRE : 06092633002 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Lagunage naturel 

Date de mise en service 2002 

Commune d’implantation Saint Sorlin en Valloire 

Lieu-dit Les Epars 

Capacité nominale  250 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 65 

Nombre d’habitants raccordés 2016 72.5 (sur la base des bilans 24h de 2016) 

Débit de référence admissible  45 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Ruisseau 
Nom du milieu récepteur : L’Argentelle 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 35 mg/L ou 60% 

DCO -  60% 

MES -  50% 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

14/09/2016 19 99.6 143 98.2 66 98.3 1.0 99.8 4.4 91.5 

           

 

  



Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service – Année 2016 p.53/68 
Communauté de communes Porte de DrômArdèche 

SAINT VALLIER 
Code SANDRE : 06092633301 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Boues activées 

Date de mise en service 2008 

Commune d’implantation Saint Vallier 

Lieu-dit Zone d’activités de la Brassière 

Capacité nominale  16 300 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 5 094 

Nombre d’habitants raccordés 2016 4 726 (moyenne des bilans 24h réalisés en 2016) 

Débit de référence admissible  2 900 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☒ Autorisation 

☐ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Fleuve 
Nom du milieu récepteur : Le Rhône 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 50 mg/L et 90% 

DCO 250 mg/L et 80% 

MES 85 mg/L et 75% 

NGL -  - 

NTK -  75 % 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

complets 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

10/01/2016 1.5 99.5 15 97.9 4 98.8 18.2 - 5.3 38.9 

08/02/2016 1.5 80.5 15 77.9 3 80.2 15.3 - 4.4  

08/03/2016 1.5 99.6 15 96.2 10 96.1 9.8 - 3.1 51.3 

07/04/2016 1.5 98.9 34 93.9 5 96.0 7.9 - 3.4 31.7 

10/05/2016 1.5 99.1 47 84.3 1 98.9 7.7 - 4.9 31.5 

01/06/2016 1.5 99.3 15 96.8 6 98.2 6.0 - 4.4 26.7 

05/07/2016 1.5 99.6 30 96.4 5 99.2 6.7 - 6.4 42.5 

07/08/2016 1.5 99.5 42 93.3 4 96.4 7.4 - 6.5 29.7 

05/09/2016 1.5 99.5 15 95.1 1 97.7 9.2 - 6.9 30.3 

09/10/2016 3 99.2 33 95.5 6 98.3 6.9 - 2.0 79.3 

07/11/2016 1.5 98.8 15 78.6 6 80.9 7.5 - 1.6 72.0 

01/12/2016 1.5 99.2 15 97.0 3 98.4 12.9 - 3.7 34.1 
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SARRAS CHAMPIALET 
Code SANDRE : 060907308002 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Filtre à sable 

Date de mise en service 2004 

Commune d’implantation Sarras 

Lieu-dit Champialet 

Capacité nominale  30 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 12 

Nombre d’habitants raccordés 2016 25 

Débit de référence admissible  4,5 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : - 
Nom du milieu récepteur : - 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 35 mg/L ou 60% 

DCO - ou 60% 

MES - ou 50% 

NGL -  - 

NTK -  - 

pH -  - 

NH4
+ -  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

NC           
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TERSANNE 
Code SANDRE : 060926349002 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Filtre planté de roseaux 

Date de mise en service 2012 

Commune d’implantation Tersanne 

Lieu-dit Les Sables 

Capacité nominale  250 EH 

Nombre d’abonnés raccordés 2016 62 

Nombre d’habitants raccordés 2016 114 (sur la base du bilan 24h réalisé en 2015)  

Débit de référence admissible  38 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
☐ Autorisation 

☒ Déclaration 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : Fossé végétalisé 
Nom du milieu récepteur : - 

 Concentration sortie  Rendement 

DBO5 25 mg/L ou 60% 

DCO 125 mg/L ou 60% 

MES 35 mg/L ou 50% 

NGL -  - 

NTK 8 mg/L  - 

pH -  - 

NH4
+ 8.7 mg/L  - 

Pt -  - 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date des bilans 
24h 

Rejet (concentration et/ou rendement) 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

Prog 2017           
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1. Caractéristiques techniques du service 
 

1.1. Périmètre du SPANC 

 

Le territoire de la communauté de communes couvre 35 communes sur 2 départements : 

Albon, Andance, Andancette, Anneyron, Beausemblant, Champagne, Châteauneuf de 

Galaure, Claveyson, Epinouze, Fay le Clos, Hauterives, La Motte de Galaure, Lapeyrouse 

Mornay, Laveyron, Le Grand Serre, Lens-Lestang, Manthes, Moras-en-Valloire, Mureils, 

Peyraud, Ponsas, Ratières, Saint Avit, Saint Barthélémy de Vals, Saint Etienne de Valoux, 

Saint Martin d’Août, Saint Rambert d’Albon, Saint Sorlin en Valloire, Saint Uze, Saint 

Vallier, et Tersanne. 

Les communes d’Eclassan, Sarras, Ozon et Arras sont toujours couvertes par le SIVOM de 

l’Ay Ozon par délégation. 

 

1.2. Installations d’ANC existantes 

 

On recense environ 5 000 installations d’assainissement non collectif, dont 4 426 sont 

gérées par Porte de DrômArdèche. 

La carte suivante montre le nombre d’installations par commune et le ratio nombre 

d’habitants / nombre d’installations d’ANC sur chaque commune. 
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1.3. Compétences exercées dans le cadre du service 

 

Conformément à l’article L. 2224-8 du CGCT, le service assure l’examen préalable de la 

conception des installations neuves (permis de construire) ou réhabilitées, et la bonne 

réalisation des dispositifs d’assainissement non collectif conformément au projet accepté 

avant remblaiement des travaux. 

Il vérifie également le bon fonctionnement et le bon entretien des installations existantes. 

A la demande des propriétaires, il peut prendre en charge les travaux de réhabilitation des 

installations d’assainissement non collectif. 

1.4. Mode de gestion du service 

 

Le service est exploité en régie sur 31 communes. Voici la synthèse des modes de gestion : 

Mode de gestion Nombre de communes 

Régie 31 

Délégation de service public 4 

Total 35 

 

2. Bilan de l’activité 2016 

2.1. Missions obligatoires du SPANC 
Les missions obligatoires du SPANC sont les suivantes :  

Le contrôle de conception et de réalisation : 

Ce contrôle porte sur les installations neuves (construction d’une habitation avec création 

d’un assainissement non collectif). Il intervient également lors de la réhabilitation d’une 

installation existante.  

Le Service intervient d’une part pour examiner le dossier de conception, il vérifie la 

conformité du projet par rapport à la réglementation et la configuration du projet. Il délivre 

alors un avis. Dans le cadre d’un permis de construire, l’avis délivré est une pièce 

constitutive du dossier de permis. 

Le service intervient d’autre part lors de la réalisation du chantier. Ce contrôle doit avoir 

lieu avant le remblaiement des ouvrages. Il a pour objectif de vérifier la conformité des 

travaux réalisés. 

 

Le diagnostic des installations existantes : 

Ce contrôle a pour objectif de réaliser un état des lieux de l’installation d’assainissement 

non collectif et d’évaluer son fonctionnement. Il est réalisé tous les 10 ans sur le territoire 

de Porte de DrômArdèche. En fonction de l’état de l’installation et de son fonctionnement, 

les conclusions peuvent être les suivantes :  

▪ Installation conforme 

▪ Installation non conforme, réhabilitation en cas de vente  

▪ Installation non conforme, réhabilitation sous 4 ans (en cas de risque sanitaire et/ou 

environnemental) 

▪ Installation non conforme, réhabilitation dans les meilleurs délais (danger sur la 

santé) 

Le contrôle dans le cadre des ventes 

Un diagnostic de fonctionnement de l’installation d’assainissement non collectif est 

obligatoire depuis le 1er janvier 2011. Le rapport doit avoir moins de 3 ans. Ce contrôle est 
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donc réalisé à la demande des usagers vendeurs. L’acquéreur dispose d’un délai de un an 

pour mettre en conformité son installation.  

 

Le tableau suivant donne le nombre de contrôles réalisés par le service sur l’année 2016 :  

Type de Contrôle réalisé 
Nombre de 
contrôles 

réalisé 2016 

Contrôle de conception 
d'installation nouvelle 18 

d'installation réhabilitée 51 

Contrôle de réalisation 
d'installation nouvelle 6 

d'installation réhabilitée 35 

Diagnostic de l'existant  221 

Contrôles de bon fonctionnement (Dont 74 ventes) 265 

TOTAL contrôles réalisés en 2016 596 

 

2.2. Missions facultatives du SPANC 
Une opération de réhabilitation des dispositifs d’assainissement non collectifs défectueux 

étaient en cours sur l’année 2016, soit une enveloppe totale disponible pour 30 habitations. 

Les chantiers sont programmés progressivement par les particuliers eux-mêmes. 

La carte suivante représente la répartition de ces réhabilitations sur le territoire. 

 

 

Ces réhabilitations permettent d’améliorer progressivement l’état du parc des installations. 
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3. Eléments financiers du service 
 

3.1. Modalités de facturation et redevance d’assainissement 
Les tarifs et prestations en vigueur pour l’exercice ont été fixés par délibération en date 

du 29 janvier 2015. 

Prestation Tarifs  

Contrôle de conception 75€ 

Contrôle de bonne exécution 100€ 

Diagnostic de bon fonctionnement et d’entretien 140€ (périodicité de 10 ans) 

Diagnostic dans le cadre d’une vente 200 € 

La facturation de la redevance est effectuée après visite, directement par la Communauté 

de communes Porte de DrômArdèche. 

Le service n’est pas assujetti à la TVA. 

 

3.2. Bilan financier 

Les recettes proviennent des redevances versées par les usagers et des éventuelles 

subventions : 

Année 2016 

Total recettes liées à la facturation des usagers 60 531€ 

Primes de l’Agence de l’Eau 7 080€ 

Subvention Départements - 

Subvention Région Rhône Alpes - 

Autres - 

 

Les dépenses sont exclusivement affectées aux besoins du service : 

▪ dépenses de fonctionnement : charges à caractère général et frais de personnels ; 

▪ acquisition du matériel. 

 

Le SPANC est financé par un budget annexe, qui doit être équilibré. 

Le Compte Administratif 2016 se présente ainsi : 

 Fonctionnement  Investissement  

Recettes  67 611€ 54 800€ 

Dépenses  79 405€ 35 403€ 
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4. Perspectives pour 2017 
 

Le déroulement de la première vague de visites (« état des lieux ») du parc d’installations 

du territoire s’est achevé fin 2015 sur la plupart des communes. Sauf quelques exceptions, 

au premier semestre 2016, chaque habitation avait fait l’objet de ce premier diagnostic 

obligatoire. 

La deuxième vague de visites (contrôles de bon fonctionnement et d’entretien) a 

commencé pour les habitations ayant été vues dès 2006 : Albon, Andancette, 

Beausemblant, Anneyron, et quelques-unes sur les autres communes du territoire. 

 

Par ailleurs, Porte de DrômArdèche œuvre pour un service de qualité auprès des usagers. 

Des actions sont mise en place : 

 

Information des usagers et communication générale : 

Sur l’année 2017, des opérations de communication sont prévues avec : 

- Un article consacré au SPANC et plus particulièrement aux réhabilitations 

(montants, procédure, conditions d’éligibilité) réalisé dans le Mag’ de la 

Communauté de communes Porte de DrômArdèche en mars 2017 ; 

- La diffusion d’informations et de documents au plus grand nombre par le biais du 

site internet de la Communauté de communes ; 

- La programmation de réunions d’information visant à inciter les propriétaires 

d’habitations situées dans les zones sensibles (aires d’alimentation de captages 

d’eau potable) à réhabiliter leur installation si elle est défectueuse ; 

- La visite d’un chantier de réhabilitation par filtre planté de roseaux en mai 2017 par 

les élus de la Communauté de communes. 

Aide à l’amélioration de la qualité des installations : 

Afin d’améliorer l’état du parc d’installations, la Communauté de communes Porte de 

DrômArdèche lance régulièrement de nouvelles opérations de réhabilitation dans le but de 

permettre à un maximum d’usagers de profiter des subventions de l’Agence de l’Eau. 

Ainsi en 2017, un nouveau dossier sera déposé auprès de l’Agence de l’Eau. 
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5. Les Indicateurs de performance 
 

5.1. Indicateur D301.0 : population desservie 
La population desservie par le service public d’assainissement non collectif est estimée 

à 9880 habitants sur le territoire Porte de DrômArdèche. 

5.2. Indice de Mise en œuvre du service (D302.0) 
Caractéristiques OUI NON Note 

A- Eléments obligatoires pour l’évaluation de la mise en œuvre du SPANC 

Délimitation des zones d’assainissement non collectif par délibération 20 0 20 

Application d’un règlement du SPANC approuvé par délibération 20 0 20 

Mise en œuvre de la vérification de conception et d’exécution des travaux réalisés ou 
réhabilités depuis moins de 8 ans 

30 0 30 

Mise en œuvre du diagnostic de bon fonctionnement et d’entretien des autres 
installations 

30 0 30 

B- Eléments facultatifs du SPANC 

Existence d’un service capable d’assurer à la demande du propriétaire l’entretien des 
installations 

10 0 0 

Existence d’un service capable d’assurer à la demande du propriétaire les travaux de 
réalisation et de réhabilitation des installations 

20 0 20 

Existence d’un service capable d’assurer le traitement des matières de vidanges 10 0 0 

Total 140  120 

Le service d’assainissement non collectif est régi par un règlement de service approuvé par 

délibération du 29 janvier 2015, consultable à l’adresse suivante : 

http://www.portededromardeche.fr/rubrique-4045-L-assainissement.html 

 

5.3. Taux de conformité des dispositifs d’Assainissement Non Collectif 

(indicateur P 301.3) 
Le tableau ci-après présente la classification des assainissements non collectifs contrôlés 

par le service selon les contrôles effectués. Le taux de conformité des installations est de 

24%, et comprend pour la majorité les installations neuves ou réhabilitées, ou les 

installations réalisées sur des terrains favorables. 

Avis émis 2016 

Installations contrôlées depuis la création du SPANC 1 094 

Installations conformes  266 

Installations acceptables 
ne respectant pas la réglementation en cours* 

595 

Installations non acceptables 
dysfonctionnements majeurs* 

233 

P301.3 Taux de conformité  
= Nb conformes / Nb contrôlées 

24% 

*diagnostics + installations neuves confondus 

  

http://www.portededromardeche.fr/rubrique-4045-L-assainissement.html
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5.4. Bilan de l’état des installations diagnostiquées 
Les graphiques suivants montrent la répartition des installations en bon état (parties 

vertes), à surveiller ou réhabiliter en cas de vente immobilière (partie jaune), et enfin les 

installations défectueuses (parties rouges ou noires).

L’histogramme suivant détaille ces mêmes conclusions à l’échelle de chaque commune :



Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service – Année 2016 p.64/68
Communauté de communes Porte de DrômArdèche



Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service – Année 2016 p.65/68 
Communauté de communes Porte de DrômArdèche 

Annexe II – Usage de la fiscalité de l’eau – Agence de l’Eau RMC 
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